
NPU-310/85963/2017 
 

strana 1 (celkem 4) 

Národní galerie v Praze 
se sídlem: Palác Kinských, Staroměstské náměstí 12, 110 15 Praha 1 
IČ: 00023281, DIČ: CZ00023281 
zastoupená: Ing. PhDr. Petrem Kaiserem, výkonným ředitelem  
 
(dále jen „komisionář“) 
 
a 
 
Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace  
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana, 
IČ: 75032333, DIČ: CZ75032333, 
č. ú.: 60039011/0710 
Zastoupený: Ing. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou 
 
(dále jen „komitent“) 
 
 
 

jako smluvní strany uzavřely v souladu s ust. § 2455 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), níže uvedeného dne, měsíce 

a roku tuto 
 

smlouvu o komisním prodeji: 
 

Článek I.  
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je úprava podmínek, za kterých komisionář vlastním jménem pro 
komitenta na jeho účet a za úplatu zajistí prodej zboží. 

2. Komisionář se zavazuje, že vlastním jménem pro komitenta na jeho účet a za úplatu, podle níže 
stanovených podmínek, zajistí prodej zboží, které je specifikováno buď v příloze této smlouvy či 
na dodacích listech označených vždy jako „zboží do komisního prodeje“, které budou obsahovat 
cenu stanovenou komitentem za jednotlivý kus. Komisionář převzetí zboží do komisního prodeje 
potvrdí svým podpisem na dodacím listu. 

3. Zboží bude nabízeno k prodeji v rámci provozu komisionáře. 
4. Ujednání, která nejsou obsažena v této smlouvě, se řídí příslušnými ustanoveními občanského 

zákoníku. 

Článek II. 
Doba plnění 

1. Komisionář se zavazuje, že činnost podle článku I. této smlouvy bude pro komitenta vykonávat od 
okamžiku nabytí účinnosti této smlouvy do doby ukončení smluvního vztahu založeného touto 
smlouvou. 

Článek III.  
Místo plnění 

1. Místo plnění: Staroměstské náměstí 12, 110 15 Praha 1. 
2. Náklady na dopravu zboží do místa plnění hradí komitent. 

https://ess.npu.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=85963&cislo_spisu2=2017&doc_id=1001044470


NPU-310/85963/2017 
 

strana 2 (celkem 4) 

Článek IV.  
Závaznost pokynů komitenta 

Komisionář je povinen při zařizování záležitosti pro komitenta jednat s potřebnou odbornou péčí 
podle písemných pokynů komitenta. Od písemných pokynů komitenta se může komisionář 
odchýlit jen tehdy, je-li to v zájmu komitenta a nemůže-li si vyžádat jeho včasný souhlas. Při 
porušení této povinnosti nemusí komitent uznat jednání za uskutečněné na svůj účet, pokud 
účinnost takového jednání pro sebe odmítl bez zbytečného odkladu poté, co se o něm dověděl. 

Článek V.  
Ochrana zájmů komitenta 

Komisionář je povinen chránit zájmy komitenta vyplývající z  této smlouvy, popřípadě další jemu 
známé zájmy komitenta související se zařizováním záležitosti. Dále je povinen oznámit 
komitentovi všechny okolnosti, které by mohly mít vliv na změnu komitentových příkazů. Použije-
li komisionář ke splnění závazku jiné osoby, odpovídá jako by záležitost obstarával sám. 

Článek VI. 
Zprávy a vyúčtování 

1. Komisionář je povinen podávat komitentovi na základě písemné výzvy zprávy o zařizování 
záležitostí podle této smlouvy.  

2. Komisionář je povinen provádět průběžně vyúčtování, a to vždy ke konci příslušného 
kalendářního čtvrtletí, a do 5. pracovního dne měsíce následujícího po příslušném čtvrtletí 
vyúčtování zaslat komitentovi, resp. jím písemně určené kontaktní osobě na pracovišti 
komitenta, ze kterého je konkrétní zboží dodáno. Komisionář je povinen na požádání komitenta 
mu umožnit kontrolu správnosti vyúčtování.  

3. Na základě poskytnutých podkladů vystaví komitent komisionáři řádný daňový doklad, který 
komisionář uhradí ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení daňového dokladu bezhotovostně na účet 
komitenta uvedený v záhlaví této smlouvy. 

4. Pokud daňový doklad neobsahuje všechny zákonem a smlouvou stanovené náležitosti, je 
komisionář oprávněn jej do data splatnosti vrátit s tím, že komitent je poté povinen vystavit nový 
daňový doklad s novým termínem splatnosti. V takovém případě není komisionář v prodlení 
s úhradou. 

Článek VII.  
Vlastnické právo k věcem 

1. K movitým věcem svěřeným komisionáři k prodeji má komitent vlastnické právo, dokud je 
nenabude třetí osoba. 

2. Na základě žádosti komitenta zaslané komisionáři nejméně 7 dní před požadovaným termínem 
umožní komisionář zástupcům komitenta v pracovní době v rámci provozu komisionáře provést 
v nezbytném rozsahu namátkovou inventarizaci svěřeného zboží a kontrolu dokladů o prodeji 
zboží. 

Článek VIII. 
Nebezpečí škody na věcech a reklamace  

1. Za škodu na svěřených věcech odpovídá komisionář od okamžiku jejich převzetí, a to až do jejich 
vydání, ledaže tuto škodu nemohl odvrátit při vynaložení veškeré péče. 

2. Komitent se zavazuje zajistit, aby věc byla zabalena obvyklým způsobem tak, že ji obal bude 
chránit před poškozením a znehodnocením. Komisionář neodpovídá za škodu na věcech 
způsobenou vadným obalem. Dále komisionář neodpovídá za škodu způsobenou komitentem 
nebo vadou věci. 

https://ess.npu.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=85963&cislo_spisu2=2017&doc_id=1001044470


NPU-310/85963/2017 
 

strana 3 (celkem 4) 

3. V případě dodání vadného zboží provede komitent na své náklady v místě plnění výměnu 
vadného předmětu smlouvy za bezvadný.  

4. Komitent je povinen vyměnit vadné zboží za bezvadné vždy v příslušném místě plnění, kde byla 
reklamace uplatněna. 

Článek IX. 
Nárok na úplatu 

1. Výše prodejní ceny je stanovena po dohodě komitenta a komisionáře v dodacím listu, komisionář 
není oprávněn zboží prodat za cenu nižší, než stanovil komitent. Odměna komisionáře činí 30 % 
ze sjednané prodejní ceny zboží bez DPH (určené v dodacím listu) za každý prodaný kus, pokud se 
smluvní strany pro konkrétní zboží písemně nedohodnou jinak. 

2. Smluvní strany se dohodly, že u prodeje publikace s názvem „PODOBY A PŘÍBĚHY – Portréty 
renesanční šlechty“, ISBN: 978-80-7480-081-8, činí odměna komisionáře 15% ze sjednané 
prodejní ceny předmětné publikace bez DPH (určené v dodacím listu) za každý prodaný kus.  

3. Smluvní strany konstatují, že veškeré náklady komisionáře s obstaráním prodeje zboží jsou již 
zahrnuty v odměně komisionáře.  

4. Nárok na úplatu vzniká komisionáři průběžně při prodeji jednotlivého kusu zboží.  Komitent 
komisionáři fakturuje cenu určenou v dodacím listu za příslušný počet kusů prodaného zboží 
sníženou o dohodnutou odměnu podle čl. IX. odst. 1 a 2 této smlouvy, a to na základě vyúčtování 
obdrženého dle čl. VI. odst. 2 až 4 této smlouvy od komisionáře. 

5. Odměna komisionáře zahrnuje všechny jeho náklady vzniklé v souvislosti s komisním prodejem. 

Článek X. 
Trvání smlouvy 

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.  

Článek XI.  
Výpověď a odstoupení od smlouvy 

1. Smluvní strany mohou tuto smlouvu vypovědět i bez udání důvodu, výpovědní lhůta činí jeden 
měsíc a začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi. Ke 
dni účinnosti výpovědi zaniká závazek komisionáře uskutečňovat činnost, k níž se zavázal.  

2. Komisionář je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že komitent nedodrží dobu plnění 
sjednanou v dílčích písemných nebo telefonických objednávkách komisionáře.  

3. Komisionář je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že komitent dodá vadné zboží a po 
výzvě komisionáře neprovede komitent na své náklady výměnu vadného zboží za bezvadné. 

4. Komitent je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě prodlení komisionáře s úhradou faktury za 
dodané zboží. 

Článek XII.  
Závěrečná ustanovení 

1. Tato smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních. Každá ze smluvních stran obdržela po jednom 
totožném vyhotovení. 

2. Smlouvu je možno měnit či doplňovat výhradně písemnými číslovanými dodatky. Platnost a 
účinnost takových dodatků nastává, pokud se strany nedohodnou jinak, podpisem oprávněných 
zástupců obou smluvních stran.  

3. Komisionář bere na vědomí, že tato smlouva podléhá uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv). Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu je povinen v souladu 
s citovaným zákonem uveřejnit komitent.  

4. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. 

https://ess.npu.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=85963&cislo_spisu2=2017&doc_id=1001044470


NPU-310/85963/2017 
 

strana 4 (celkem 4) 

5. Komisionář bere na vědomí, že komitent je povinným subjektem podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších právních předpisů. 

6. Účastníci prohlašují, že tuto smlouvu uzavřeli podle své pravé a svobodné vůle prosté omylů, 
nikoliv v tísni a že vzájemné plnění dle této smlouvy není v hrubém nepoměru. Smlouva je pro 
obě smluvní strany určitá a srozumitelná. 

 
 

V      , dne       
 
 

………………………………………….. 
(podpis komisionář) 

/razítko/ 

V      , dne       
 
 

………………………………………….. 
(podpis komitent) 

/razítko/ 
 

https://ess.npu.cz/ost/posta/brow_spis.php?cislo_spisu1=85963&cislo_spisu2=2017&doc_id=1001044470

	Národní galerie v Praze
	se sídlem: Palác Kinských, Staroměstské náměstí 12, 110 15 Praha 1
	IČ: 00023281, DIČ: CZ00023281
	zastoupená: Ing. PhDr. Petrem Kaiserem, výkonným ředitelem
	(dále jen „komisionář“)
	a
	Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace
	Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana,
	IČ: 75032333, DIČ: CZ75032333,
	č. ú.: 60039011/0710
	Zastoupený: Ing. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou
	(dále jen „komitent“)
	jako smluvní strany uzavřely v souladu s ust. § 2455 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto
	smlouvu o komisním prodeji:
	Článek I.  Předmět smlouvy

	1. Předmětem této smlouvy je úprava podmínek, za kterých komisionář vlastním jménem pro komitenta na jeho účet a za úplatu zajistí prodej zboží.
	2. Komisionář se zavazuje, že vlastním jménem pro komitenta na jeho účet a za úplatu, podle níže stanovených podmínek, zajistí prodej zboží, které je specifikováno buď v příloze této smlouvy či na dodacích listech označených vždy jako „zboží do komisn...
	3. Zboží bude nabízeno k prodeji v rámci provozu komisionáře.
	4. Ujednání, která nejsou obsažena v této smlouvě, se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku.
	Článek II. Doba plnění

	1. Komisionář se zavazuje, že činnost podle článku I. této smlouvy bude pro komitenta vykonávat od okamžiku nabytí účinnosti této smlouvy do doby ukončení smluvního vztahu založeného touto smlouvou.
	Článek III.  Místo plnění

	1. Místo plnění: Staroměstské náměstí 12, 110 15 Praha 1.
	2. Náklady na dopravu zboží do místa plnění hradí komitent.
	Článek IV.  Závaznost pokynů komitenta

	Komisionář je povinen při zařizování záležitosti pro komitenta jednat s potřebnou odbornou péčí podle písemných pokynů komitenta. Od písemných pokynů komitenta se může komisionář odchýlit jen tehdy, je-li to v zájmu komitenta a nemůže-li si vyžádat je...
	Článek V.  Ochrana zájmů komitenta

	Komisionář je povinen chránit zájmy komitenta vyplývající z  této smlouvy, popřípadě další jemu známé zájmy komitenta související se zařizováním záležitosti. Dále je povinen oznámit komitentovi všechny okolnosti, které by mohly mít vliv na změnu komit...
	Článek VI. Zprávy a vyúčtování

	1. Komisionář je povinen podávat komitentovi na základě písemné výzvy zprávy o zařizování záležitostí podle této smlouvy.
	2. Komisionář je povinen provádět průběžně vyúčtování, a to vždy ke konci příslušného kalendářního čtvrtletí, a do 5. pracovního dne měsíce následujícího po příslušném čtvrtletí vyúčtování zaslat komitentovi, resp. jím písemně určené kontaktní osobě n...
	3. Na základě poskytnutých podkladů vystaví komitent komisionáři řádný daňový doklad, který komisionář uhradí ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení daňového dokladu bezhotovostně na účet komitenta uvedený v záhlaví této smlouvy.
	4. Pokud daňový doklad neobsahuje všechny zákonem a smlouvou stanovené náležitosti, je komisionář oprávněn jej do data splatnosti vrátit s tím, že komitent je poté povinen vystavit nový daňový doklad s novým termínem splatnosti. V takovém případě není...
	Článek VII.  Vlastnické právo k věcem

	1. K movitým věcem svěřeným komisionáři k prodeji má komitent vlastnické právo, dokud je nenabude třetí osoba.
	2. Na základě žádosti komitenta zaslané komisionáři nejméně 7 dní před požadovaným termínem umožní komisionář zástupcům komitenta v pracovní době v rámci provozu komisionáře provést v nezbytném rozsahu namátkovou inventarizaci svěřeného zboží a kontro...
	Článek VIII. Nebezpečí škody na věcech a reklamace

	1. Za škodu na svěřených věcech odpovídá komisionář od okamžiku jejich převzetí, a to až do jejich vydání, ledaže tuto škodu nemohl odvrátit při vynaložení veškeré péče.
	2. Komitent se zavazuje zajistit, aby věc byla zabalena obvyklým způsobem tak, že ji obal bude chránit před poškozením a znehodnocením. Komisionář neodpovídá za škodu na věcech způsobenou vadným obalem. Dále komisionář neodpovídá za škodu způsobenou k...
	3. V případě dodání vadného zboží provede komitent na své náklady v místě plnění výměnu vadného předmětu smlouvy za bezvadný.
	4. Komitent je povinen vyměnit vadné zboží za bezvadné vždy v příslušném místě plnění, kde byla reklamace uplatněna.
	Článek IX. Nárok na úplatu

	4. Nárok na úplatu vzniká komisionáři průběžně při prodeji jednotlivého kusu zboží.  Komitent komisionáři fakturuje cenu určenou v dodacím listu za příslušný počet kusů prodaného zboží sníženou o dohodnutou odměnu podle čl. IX. odst. 1 a 2 této smlouv...
	5. Odměna komisionáře zahrnuje všechny jeho náklady vzniklé v souvislosti s komisním prodejem.
	Článek X. Trvání smlouvy

	1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
	Článek XI.  Výpověď a odstoupení od smlouvy

	1. Smluvní strany mohou tuto smlouvu vypovědět i bez udání důvodu, výpovědní lhůta činí jeden měsíc a začíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi. Ke dni účinnosti výpovědi zaniká závazek komisionáře uskutečňovat či...
	2. Komisionář je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že komitent nedodrží dobu plnění sjednanou v dílčích písemných nebo telefonických objednávkách komisionáře.
	3. Komisionář je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě, že komitent dodá vadné zboží a po výzvě komisionáře neprovede komitent na své náklady výměnu vadného zboží za bezvadné.
	4. Komitent je oprávněn od smlouvy odstoupit v případě prodlení komisionáře s úhradou faktury za dodané zboží.
	Článek XII.  Závěrečná ustanovení


